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Abstrakt

Název: Znalosti řidičů motorových vozidel o postupech poskytování první

pomoci u dopravních nehod

Cíle: Cílem diplomové práce je za pomoci vlastního anketního šetření

zjistit znalosti řidičů motorových vozidel o postupech první

pomoci u dopravních nehod.

Metody: Kompilace, anketní šetření, analýza

Výsledky: Stanovená hypotéza byla potvrzena. Znalosti řidičů-zdravotníků

o postupech poskytování první pomoci jsou dostatečné, znalosti

řidičů-laiků nikoli. Úspěšnost je téměř nezávislá na pohlaví

respondentů. Téměř třetina respondentů byla svědky dopravní

nehody a více než pětina již aktivně poskytovalo první pomoc.

Klíčová slova: První pomoc, dopravní nehoda, zranění, záchrana

Abstract

Title: Knowledge of motor vehicle drivers of first aid procedures

in traffic accidents

Objectives: The diploma thesis aims to determine level of knowledge of motor

vehicle drivers about first aid procedures in traffic accidents with

the help of using own survey.

Methods: Compilation, survey, analysis

Results: The established hypothesis was confirmed. The knowledge

of medically educated drivers about first aid procedures is

sufficient, the knowledge of non-medical drivers is not. Success is

not dependent on respondents' gender. One third of the respondents

witnessed a car accident and more than one fifth already actively

provided first aid.

Keywords: First aid, traffic accident, injury, rescue
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Seznam zkratek:

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ČČK Český červený kříž

IZS Integrovaná záchranný systém

MU Mimořádná událost

LZS Letecká záchranná služba

PNP Přednemocniční neodkladná péče

PP První pomoc

START Snadné třídění a rychlá terapie

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Práce se zabývá zjištěním úrovně znalostí řidičů motorových vozidel o postupech první

pomoci u dopravních nehod. Řidiči často přeceňují své schopnosti, překračují povolenou

rychlost a na pozemních komunikacích se mnohdy chovají agresivně a neohleduplně.

Díky progresivnímu rozvoji bezpečnostních prvků spolu s asistenty řízení získávají

ve voze falešný pocit bezpečí. Celosvětové statistiky nehodovosti však hovoří velmi

negativně.

První, teoretická část práce legislativně definuje dopravní nehodu, uvádí statistky

nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice, právně vymezuje poskytnutí

první pomoci, popisuje nejčastější zranění spojené s dopravními nehodami a doporučený

postup první pomoci.

V druhé části práce, empirické, je popsáno anketní šetření, které zjišťovalo znalosti řidičů

motorových vozidel o postupech první pomoci u dopravních nehod. Autor se věnuje

vyhodnocení nejen jednotlivých otázek anketního šetření, ale i zpracování stanovených

výzkumných otázek a testování statistické hypotézy.

Dopravní nehody jsou součástí každodenního života, jejich počet meziročně narůstá,

proto by měl mít každý řidič povědomí o postupech první pomoci, aby v případě potřeby

byl schopen zachránit lidský život. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zajímat o znalosti

řidičů v oblasti poskytování první pomoci a provést výzkum na toto téma.
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2 Dopravní nehoda

V zákonu č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých

zákonů § 47 lze nalézt definici dopravní nehody jenž zní: „Dopravní nehoda je událost

v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala

nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby

nebo škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem v pohybu.“

Dle Road traffic injuries, 2021 vydaných Světovou zdravotnickou organizací, zemře

ročně v důsledku dopravních nehod přibližně 1.3 milionu lidí po celém světě.

Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen neprodleně zastavit vozidlo, zdržet

se požití alkoholu a užití jiných návykových látek, učinit opatření k zabránění vzniku

škody osobám nebo věcem a spolupracovat při zjišťování skutkového stavu (Zákon

č. 361/2000 Sb.).

Ze statistiky nehodovosti v roce 2021 vedené Policií ČR vyplývá meziroční nárůst počtu

nehod o 4.8 % a počet usmrcených osob o 2.2 %. Počet těžce zraněných osob činil 1624

a stal se tak nejnižším v historii, pro niž jsou dostupná data. Pokles je možné pozorovat

ve statistikách lehce zraněných osob a to o 1.4 % (Informace o nehodovosti na pozemních

komunikacích v České republice v roce 2021, 2022).

Nejčetnější příčinou nehod řidičů motorových vozidel bylo v roce 2021, stejně jako

v předchozím roce, nevěnování se řízení vozidla (19.8 % z celkového počtu nehod

zaviněných řidiči motorových vozidel), dále následuje nesprávné otáčení nebo couvání

(Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v roce 2021,

2022).

Nejtragičtějšími příčinami nehod řidičů motorových vozidel bylo nepřizpůsobení

rychlosti dopravně technickému stavu vozovky (78 usmrcených, tj. 18.1 % usmrcených

osob při nehodách zaviněných řidiči motorového vozidla) a vjetí do protisměru

(56 usmrcených osob, tj. 13 %). Následuje nevěnování se řízení vozidla (54 usmrcených

osob, tj. 12.5 %) a nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky (38 usmrcených osob, tj. 8.8 %)
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(Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v roce 2021,

2022).

Požití alkoholu u viníka dopravní nehody bylo zjištěno v 4452 případech (tj. o 34 méně

než minulý rok). Při těchto nehodách došlo k usmrcení 41 osob (tj. o 9 osob méně než

v roce 2020). Drogy byly zjištěny u řidiče motorového vozidla u 319 dopravních nehod,

tj. o 58 případů více než v roce předchozím (Informace o nehodovosti na pozemních

komunikacích v České republice v roce 2021, 2022).

2.1 Povinnosti účastníků dopravní nehody

Povinnosti řidiče, který měl účast na dopravní nehodě, a ostatních účastníků dopravní

nehody stanovuje zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

a o změně některých zákonů § 47 ve dvou odstavcích:

Odstavec 2 - Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen:

• neprodleně zastavit vozidlo,

• zdržet se požití alkoholického nápoje a užití jiné návykové látky,

• učinit opatření k zabránění vzniku škody osobám nebo věcem, pokud tato hrozí

v důsledku dopravní nehody,

• spolupracovat při zjišťování skutkového stavu (Zákon č. 361/2000 Sb.).

Odstavec 3 - Účastníci dopravní nehody jsou povinni:

• učinit vhodná opatření, aby nebyla ohrožena bezpečnost provozu na pozemních

komunikacích v místě dopravní nehody; vyžadují-li to okolnosti, jsou oprávněni

zastavovat jiná vozidla,

• oznámit, v případech stanovených tímto zákonem, nehodu policii; došlo-li

k zranění, poskytnout podle svých schopností první pomoc a k zraněné osobě

přivolat poskytovatele zdravotnické záchranné služby,

• označit místo dopravní nehody,

• umožnit obnovení provozu na pozemních komunikacích,

• neprodleně ohlásit policii poškození pozemní komunikace, obecně prospěšného

zařízení nebo životního prostředí, pokud k němu při dopravní nehodě došlo,

• prokázat si na požádání navzájem svou totožnost a sdělit údaje o vozidle (Zákon

č. 361/2000 Sb.).
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2.2 Zajištění dopravní nehody

Vyhláška č. 167/2002 Sb., Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon

č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových

vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění zákona č. 478/2001 Sb., zařazuje

do výuky teorie řízení a zásad bezpečné jízdy seznámení se základními úkony na místě

dopravní nehody ve vztahu k bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích včetně

zásad pro používání reflexní vesty, výstražného trojúhelníku a další označení místa

dopravní nehody.

Zároveň srozumitelný postup k bezpečnému zajištění místa dopravní nehody popisuje

Štrach (2013) v jednotlivých krocích metodiky ZDrSEM:

• Přijíždíme-li k dopravní nehodě automobilem či jiným dopravním prostředkem,

snažíme se zastavit až za nehodou po pravé straně vozovky, zapneme výstražná


[…]


pomoci řidičů motorových vozidel u dopravních nehod a vyvození didaktických

doporučení pro výuku v oblasti první pomoci u dopravních nehod. Zodpovězení otázek

není nijak časově náročné, zabere Vám zhruba 8 minut.

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou

využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. S výsledky studie se

můžete seznámit na emailové adrese: vondrus.marcell@gmail.com. Vyplněním a

odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této

výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout účast nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS. V anketě

vyznačte pouze jednu odpověď, kterou považujete za správnou. Předem děkuji za Vaši

ochotu a spolupráci.

Pohlaví: muž

žena

Uveďte věk v letech: ______

Jste řidičem z povolání?

a) NE

b) ANO

Máte lékařské či zdravotnické vzdělání?

a) NE

b) ANO

mailto:vondrus.marcell@gmail.com
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Jste absolventem kurzu první pomoci nad rámec povinné výuky první pomoci

v autoškole?

a) NE

b) ANO

Pokud ano, doplňte rok absolvování kurzu/školení ______

rozsah školení v hodinách (cca): _____

zda se jednalo o:

i. Pouze teoretická výuka

ii. Převážně praktický výcvik

iii. Převážně teoretické informace

Domníváte se, že byste byl/a schopná správně poskytnout první pomoc u dopravní

nehody?

a) ANO

b) NE

c) Nejsem si jista

Byl/a jste svědkem dopravní nehody?

a) NE

b) ANO

Pokud ano, jakým způsobem jste se podílel/a na záchraně raněných?

i) Volání zdravotnické záchranné služby

ii) Aktivní úkony první pomoci

Jaké telefonní číslo byste volal/a jako první v případě potřeby zdravotnické pomoci

(první volba)?

a) 158

b) 155

c) 150

d) 112
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1. Kde je nejvhodnější zastavit vozidlo, když spatříte nehodu?

V dostatečné vzdálenosti před nehodou, aby varovalo ostatní účastníky silničního provozu

Vedle nehody, tak dojde k ideální ochraně raněných

V dostatečné vzdálenosti (ve směru jízdy) za nehodou

2. Jaké úkony je nutné provést při opuštění vlastního vozidla

Rozsvítit výstražná světla, vypnout motor, obléknout reflexní vestu, vzít lékárničku, výstražný

trojúhelník a mobil, zajistit auto proti pohybu

Rozsvítit všechna světla, obléknout reflexní vestu, vzít lékárničku, výstražný trojúhelník a

mobil, nechat běžet motor, zajistit auto proti pohybu

Rozsvítit všechna světla, zamknout auto, obléknout vestu, vypnout motor a zajistit auto proti

pohybu.

3. Kdy je vhodné pokusit se o vyproštění raněného z auta?

Pokud není podezření na poranění páteře a dovoluje to stav vozidla

Vždy, je nutné provést kontrolu základních životních funkcí

Pouze v případě viditelného zranění, jinak nechám raněného na místě

4. Jak postupovat u raněného s podezřením na poranění páteře?

Raněného uložit do zotavovací polohy a do příjezdu ZZS s ním nemanipulovat

S raněným, nemanipulovat, výjimku tvoří stavy bezprostředního ohrožení života

Zajistit tepelný komfort, raněný si sám najde vyhovující polohu

5. Co je potřeba zajistit, aby prováděná resuscitace byla co nejúčinnější?

Hluboké umělé vdechy z úst do úst kombinované s maximální možnou frekvencí stlačování

hrudníku

Správný poměr mezi umělými vdechy z úst do úst a frekvencí nepřímé masáže srdce

Nepřímou masáž srdce prováděnou potřebně hluboko v dostatečné frekvenci s minimem

přerušení

6. Jakým nejjednodušším způsobem lze zprůchodnit dýchací cesty člověku v

bezvědomí?

Vytažení jazyka prsty

Záklon hlavy

Údery do zad
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7. Nepřímou masáž srdce provádíme:

Propnutými pažemi v loktech uprostřed hrudní kosti.

Propnutými pažemi v loktech na levé straně hrudního koše.

Pokrčenými pažemi při levé straně hrudní kosti.

8. Jakým způsobem nejefektivněji zastavit silné (masivní) krvácení?

Stlačením cévy v tlakovém bodě

Přímým tlakem v místě krvácení

Obvazem se savým polštářkem

9. Jak ošetříte případnou menší popáleninu?

Nijak, popáleniny jsou v případě dopravní nehody zanedbatelné zranění

Chlazením postiženého místo vodou, poté zakrytím sterilním obvazem či látkou

Očistěním a zakrytím rány sterilním obvazem

10. Jak budete postupovat při poranění hlavy, je-li raněný při vědomí?

Minimalizovat pohyb zraněného, ošetřit poranění, zajistit tepelný komfort, kontrolovat životní

funkce do příjezdu ZZS

Obvázat rány, podávat tekutiny, zajistit tepelný komfort do příjezdu ZZS

Pouze zastavit krvácení, raněný potřebuje klid, aby se nedostal do šoku

11. Chodec sražený autem leží na zemi, nehýbe se, nereaguje na oslovení, jak

budete postupovat:

dáte ho ihned do zotavovací polohy a zavoláte 155

zkusíte dotyk či bolestivý podnět, zkontrolujete tep, zavoláte 155

zkontrolujete dýchání, zavoláte 155

12. Pro člověka, který utrpěl vážný úraz, ale je při vědomí, je nejvhodnější poloha:

"zotavovací" s podepřenýma nohama

"stabilizovaná" na boku

Taková, kterou raněný sám aktivně zaujímá
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