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Cíl práce: Cílem diplomové práce je za pomoci vlastního anketního šetření zjistit znalosti řidičů
motorových vozidel o postupech první pomoci u dopravních nehod.

Diplomant ve své práci tematicky navazuje na svou práci bakalářskou s názvem „První pomoc při
autonehodách“.

Diplomová práce má klasické členění, má všechny požadované části a je odpovídající rozsahem
stran i počtem literárních zdrojů různého data vydání, včetně cizojazyčných. Stylistická úroveň je
velmi dobrá.

Práce se zabývá aktuálním tématem, které vnímám jako velmi přínosné vzhledem k narůstající
intenzitě automobilové dopravy, nemalé nehodovosti a zdravotním následkům nehod.

Abstrakt je strukturovaný, poměrně stručný, nicméně odpovídá obsahu práce. Klíčová slova jsou
částečně obsažena v názvu práce. Úvod obsahuje zdůvodnění volby tématu, teoretická rešeršní
část je odpovídajícího rozsahu, autor využívá zdroje staršího i recentního data vydání. Jsou
obsaženy informace k dopravním nehodám, záchranným složkám a postupům první pomoci u
dopravních nehod. Cíl práce je jasně stanoven a jsou formulovány 3 výzkumné otázky a
stanovena jedna hypotéza. Metodika práce obsahuje popis výzkumného souboru a metody sběru
dat. Je využito anketní šetření, distribuované elektronicky. Výsledky jsou uvedené přehledně v
grafech a tabulkách a slovně komentovány, je statisticky testována hypotéza. V diskuzi autor
porovnává své výsledky s výsledky jiných autorů, a zamýšlí se krátce nad souvislostmi či důvody
chybných odpovědí. Na podkladě výsledků pak v závěru navrhuje další postupy šetření.

Kontrola v systému Turnitin vykazuje míru shody s jinými zdroji v hodnotě 36 %. Je zde větší
počet odstavců či úseků textu, které jsou převzaty bez úprav, či jen s nepatrnou úpravou, od jiných
autorů. Autoři jsou vždy uvedeni, ale není dodržena citační norma ve smyslu rozdílu přímé citace
a parafráze. Proto tuto shodu neposuzuji jako plagiátorství, ale jako nesprávnou práci s literaturou.

Závěrečné hodnocení:
Diplomant se práci věnoval a spolupráce s ním probíhala bez problémů. Práci konzultoval a
připomínky se snažil zohlednit. Z přístupu bylo zřejmé, že je mu problematika blízká a že ji vnímá
v souvislostech. Práce je zajímavá a na aktuální téma. Nelze ovšem opominout nedostatečnou
práci s literaturou a citační pochybení. Přes uvedené nedostatky ji lze doporučit k obhajobě.

Navržené hodnocení: dle obhajoby
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